diuicia audiunt. Vñ sapiens Qui pgit
dicere que uult audiet que ñ uult. 7 pu
xiiij. Impius confundit 7 confundetur. 7 pu
xxvi. Qui uoluit lapidē reuertetur ad
eum. Sexto debet cohibere a diuicio h qd
conuiciū hoīem dignum facit morte et
na. Vñ q. v. Qui dixerit frī suo fatue re
ul erit glorie ignis. Septimo debet cohi
bere hoīes a diuicio hoc q diuiciū dicere
libenter hoī signū ē impietatis 7 magne
pūnitatis. Vñ x pu. Labia iusti sūde
rant placita os impioꝝ puerla. Ex ha
bundancia cordis os loquitur. Vtiosū est
cor unde frequent̄ exit diuiciū 7 in dubi
tantē rusticus est qui rusticatē libent̄
dicit. Qd ualde puerlus sit qui diuiciū
dicit ex hoc pot̄ patē qz aut diuiciū
q ipse dicit est malū culpe aut malū
pene. Si malū pene est. cū malū pene
sit a dō ipse dicendo ob pbrū homini
expbrat eul creatori. Vñ xvij pu. Qd
despicit paupem expbrat factori eul.
Si uo ē malū culpe dyabolicū ē de hoc
gaude q aliquis illud dimiserit. leuit
xxv. Si habitauit aduena in terra ura
7 moratus fuit inter uos ñ expbreris
ei. s; erit inter uos q̄ indigena. Adue
na ē homo qui magnus peccatoꝝ fu
it. cui peccm suū expbrandū non est.
viiij. ecc. Ne despicias hoīem auertē
se a peccato neq; in ppeves ei. merito
qm̄ om̄s in corruptione sumus. De diu

xxxij

Secundo de his q̄ debent cohibere hoīes ab
peccali aut̄ cauendum h uicio.

est ne diuiciū corruptioni ad miscatur
sicut faciunt quidā qui sub spē correptōis
diuiciant̄ hominib; Vñ ecc. xix. Est corrup
tio mendax in ore stumeliosi. Vere mendax
est talis correptio. Mentitur enī se correpto
rem. cū pot̄ sit diuiciario. Eullius in traca
tu de amicitia. moneve 7 moni ē offm̄ uere
amicicie. ita tñ q̄ adulatione careat. Am
monitio 7 stumelia ob uurgatio. 7 pu. xij.
Qui suauis ē uiuit in moderatōib; in am
monitōib; suis. Relinquit stumeliam ho
mansuetus moderate corripit 7 sic uitam
aīe sue seruat. homo iracundus in modera
te corripiente ipsam pdit uitam. Caue
dū ē ab immodata correptione. sicut enim
homo caueat sibi ipse ignē incendit q̄
debit extingue. 7 occidit que debuit
sanare. 7 tenetur ad dāpnū qd ab eo
uerbu platum in caute fecerit. Ad pri
mū p̄tinet illd ecci. viij. Non in cendat
carbones peccōꝝ arguent̄ eos. Ad scdm̄
p̄tinet illud pu. xv. Lingua placabilis
lignū uite que aut̄ in modata ē creter
sp̄m. Lingua mansuetra lignū seu arbor
uite ē. Quid enim uite sp̄ualis ē illis q̄
corripit s; lingua inmodata creter spi
ritū tam corripientis quā eul qui cor
ripitur. Ad terciū p̄tinet illd exo. xxij.
Si egressus ignis in uenit sp̄ical 7 apre
henderit aceruos frugū siue stantes sege
tes in agris reddet dāpnū qui ignem
succenderit. qd de igne ue pot̄ intelli
gū dāpnū tenetur redde qui uerbo i cau
to illud succenderit. De stumione 7 de his

que deberent hoies cohibe a contencione.

Sequitur de peccō contencione. A quo peccato primo deberet cohibe hoies hoc qd peccm illud dyabolicū ē. Vñ aug. Rich ē similitud accibz demonū quā litigare. Vñ seruos dyā. n̄ dī se ostendunt qui litigant. jī. ad tyni. ij. Seruū dīm n̄ oportet litigare. s; mansuetū esse ad om̄s. Jē aplē. Siquis mult contenciosus esse nos talem consuetudinē n̄ habemus. Sedo deberet cohibe hoies a contencione hoc qd sepate se a contencione honorabile est. Vñ pū. xv. honor ē homini qui sepat se a contencione. Contencio uō ignominiosa est. Seneca. muliebre est litigare. Tercio deberet cohibe hoies a contencione hoc qd litigare signū ē supbie et stulticie et puerilitatis et malicie. Ad p̄mū p̄tinet illd xvij. pū. Labia stulti miscent se rixis. et illd. xx. Omnes aut stulti miscentur contumelias in uerbo miscendi. qz contumelia est in separabili unio. Intelligitur qz stultus a contencione separari n̄ potest. Ad t̄cum p̄tinet illd. xv. pū. homo puerfus suscitatur licet. et xxvi. Sicut qui apprehendit auribz canem sic qui p̄transit impaciens. et miscetur rixe alterius. Ad quartū p̄tinet illd. pū. xvij. Semp uirgia querit malus. angls aut crudelis miscetur contum cum. hoc erit in morte qm angls malus ad eum ueniet ut eum deferat in infernum. Vñ angls malus pot̄ intelligi aliquis homo malus ad eum missus. Vnde dicit uulgariter. Iste ē malus s; qm inue-

niet patrem suū. Quarto deberet cohibe hoies a contencione h̄ quod multa mala a contencione pueniunt. Vñ xxij. eccl. Ante ignem chamini uapor et fumus. ignis multatur sic et ante sanguinē maledicta et contumelia et iniurie. et xxij. eiusdem. A scintilla una agetur ignis et xxvij. Certam festinant ul effundet sanguinem. Q̄nto deberet cohibe hoies a contencione hoc qd ab ea magni m̄ti est. Vñ legit̄ in uital pat̄rū qd orante monacho uox in sonuit ad eum dicens. Hondū ad mensuram durarum mulierū puenisti que habitant in prima ciuitate. Cumqz quesiss; macharius intrans ciuitatem consationē eaz ab ipsis dixerūt qz erant uxorē duoz fr̄m et p̄ xv annos simul fuerant. n̄ unq; aliqua eaz aliam deo ul facto tristauerat. et statuerunt in corde suo ut usq; ad mortem uerbu inter se scilare n̄ loq; rentur. et libenter intrassent religionem si uiri eaz p̄mitterēt. Vñ eoz in quibz consistebat m̄tum haz mulierū erat hoc quod licet n̄ habuerant ad inuicem. animi uō innocens nesceret litigare. Vñ in uital pat̄rū leḡ. qd duo senes erant in una cella qui nūquā habuerant licet inter se. Dixit ḡ unus. faciam licet inter nos et ponamus laterē in medio et uterq; dicat qd suus ē. qz nescimus qd sit contencio. Cum positus fuiss; et unus diceret m̄s est. alter respondit ego credo certe qd meus est. Cum aut primus diceret. n̄ ē tuus s; meus. alt̄

respondit. Si tuus est tolle eum. et sic n̄
inueniunt matiam litigandi. *De p̄ois*
in quib; p̄cipue a d̄entōe cauendū est.

xxxiiii

Et licet uniuersaliter detrahenda sit
d̄entio p̄cipue t̄n̄ cum quib; p̄sonis
s̄ cū hoīe potente. Vñ ec̄ viii. Non litige
cum hoīe potente ne forte in adas in ma
nib; illi. et cum homine locuplete. Vñ viii
ec̄. Non ostendas cū hoīe locuplete ne fac
te d̄ statuat licem t̄. multos enī p̄didit
aurū et argentū et cū hoīe linguato. Vñ
ec̄ viii. Non litiges cū hoīe linguato n̄
struas in ignem ipsius ligna. et cū hoīe
iracundo n̄ facias rixam. Item cū p̄ria ux
ore. ex quo aliquis h̄re incipit licem cū
p̄ria uxore nunquā habet quietem. p̄
xix. Ec̄ca p̄stillancia et litigiosa mulier
oparant. Qui in domo p̄stillante ē q̄n̄
uult declinare stiliadiū in uno loco i
uenit in alio. ita q̄ n̄ inuenit ibi
quietem. Sic uir et uxor quietem n̄ inue
nunt ex quo incipiunt esse litigiosi. et
ualde male ē eis quantūcūq; delicias ha
beant. Vñ xviij. p̄u. melior ē buccella sic
ca cū gaudio quam plena domus uicti
mis cum uirgō. Licet de nulla re sit
litigandū. p̄cipue t̄n̄ non est litigan
dum de re que hoīem n̄ molestat. Vñ
xi. ec̄. De illa re que te n̄ molestat nō
certaueris. *De peccōe d̄ersionis.*

xxxv

Sequitur de uersione quā mali faci
unt bonis. de qua breuiter p̄transi
mus cū de ea dictum sit in tractatu de
ornatu in capitulo de uicam

dia. hoc solum addentes qd leḡ neemi
as dixisse. y. esdre iij. cap. cum
amanites uideret iudol edificantes dices.
Si ascenderit uulpes transiet murum
eoz lapideum. Audi inquit d̄s n̄r qd
fr̄i sumus despectio d̄ite obp̄rium sup
capud eoz. et paulo p̄t subdit. Ne opi
al iniquitatem eoz et p̄ca eoz coram fa
cie tua n̄ deleantur q̄ uisierūt edifica
tes. *De peccōe p̄ui d̄ilij et de hys q̄ debent hoīes*

Sequitur de peccōe p̄raui coh̄. ab h̄ p̄.
d̄ilij. a quo peccō debet cohibe ho
mines hoc qd p̄rauis d̄iliarius potior
est. Decipit enī eum qui in eo d̄idit. s̄
eum qui ab eo d̄iliū petit qd n̄ est par
uum peccatū. Vñ p̄u. xxvi. Sicut novus
est qui mittit lanceas et sagittas in mor
tem. ita uir qui fraudulent̄ nocet pri
mo suo. Secdo debet cohibe hoīes ab
hoc peccōe hoc q̄ p̄raui d̄iliary omnia
mala faciunt. s; tam̄ ut nich̄ fecisse ui
deantur. ipsi dant palmas in faciem
xpi in membris ei dicentes p̄phetiza
nobis xpe quis ē qui te p̄cussit. ut
legitur fr̄m fuisse. q̄. xxvi. cum d̄ns
captiuus teneretur. q̄ d̄ns ignorare pos
sit astucias eoz cū scriptū sit. Job. xij.
Ipse nouit decipientem et eū qui decipi
tur. Tercio debet cohibe hoīes a peccōe
qd̄ d̄iliarius p̄rauis illud d̄iliū qd̄
ipse uult dare. s; d̄na alios. Primo dat
d̄na se ipm̄. Iud̄ enim h̄t iuste om̄s
iusticia q̄ quicūq; uult nocere alij
primo nocet sibi om̄is laqueus de